

No. of Printed Pages : 8

**CHR-011**

**CERTIFICATE IN HUMAN RIGHTS**

**(CHR)**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**CHR-011 : HUMAN RIGHTS : EVOLUTION,  
CONCEPTS AND CONCERNS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : The question paper is divided into three  
Parts A, B and C. All Parts are compulsory.*

**Part—A**

*Note : Write short notes on any **four** of the following  
in about **200** words each. Each question  
carries  
5 marks. 4×5=20*

1. The European Convention for the Protection of Human Rights (ECHR).
2. Ombudsman.
3. Human Rights and Natural Rights.
4. Transnational Corporations and Human Rights.
5. Human Rights Watch.

**Part—B**

*Note : Answer any **five** of the following questions in  
about **400** words. Each question carries  
10 marks. 5×10=50*

6. Discuss the International Instruments for the Protection of the Rights of Indigenous People.
7. Discuss the main provisions of the Convention on the Protection of the Rights of All Migrant Workers and Members of their Families (CMW), 1990.

**P. T. O.**

[ 3 ]

CHR-011

8. Give a brief description of the objectives and nature of the Universal Declaration of Human Rights, 1948 (UDHR).
9. Evaluate the key outcomes of the World Conference on Women; Beijing 1995.
10. Discuss the significance of the Rights to Shelter as a part of Human Rights.
11. What do you understand by the term 'Terrorism' ? Discuss the challenges posed by it to Human Rights.
12. Briefly describe the main recommendations of the World Summit for Social Development, Copenhagen, 1995.

**Part—C**

**Note :** Attempt any *two* of the following questions in about **600** words. Each question carries **15** marks.

2×15=30

**P. T. O.**

[ 4 ]

CHR-011

13. Define Human Rights. Discuss the efforts made at the international level to develop Human Rights Norms.
14. Define Self Determination. Discuss the provisions of UN Charter, UN Resolutions and other Human Rights Instruments related to self-determination.
15. Analyse the main features of the Convention on the Rights of Child, 1989.
16. Discuss the objectives, structure and implementation machinery of the Vienna Declaration, 1993.

**CHR-011**

मानवाधिकार में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम

( सी. एच. आर. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर . 2021

सी.एच.आर-011 : मानवाधिकार : विकास, संकल्पना  
और सरोकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** प्रश्न पत्र तीन भागों — 'क', 'ख' और 'ग' में  
विभाजित है। सभी भागों के उत्तर देना अनिवार्य है।

**भाग—क**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक) लगभग  
200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक  
प्रश्न 5 अंकों का है।  $4 \times 5 = 20$

1. मानव अधिकारों के संरक्षण हेतु यरोपियाई कन्वेंशन (ई. सी. एच. आर.)।

2. लोकपाल (ओम्बडस्मैन)
3. मानव अधिकार और प्राकृतिक अधिकार
4. परराष्ट्रीय (Transnational) निगम और मानव अधिकार
5. मानव अधिकार निगरानी (वॉच)

**भाग—ख**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर  
(प्रत्येक) लगभग 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक  
प्रश्न 10 अंक का है।  $5 \times 10 = 50$

6. मूल निवासी के अधिकारों के संरक्षण हेतु अन्तर्राष्ट्रीय प्रपत्रों की चर्चा कीजिए।
7. सभी प्रवासी कामगारों और इनके परिवार के सदस्यों के अधिकारों के संरक्षण पर आधारित सम्मेलन (सी. एम. डब्ल्यू.), 1990 के प्रमुख प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
8. मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 (य. डी. एच. आर.) के उद्देश्यों एवं प्रकृति का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

9. विश्व महिला सम्मेलन, बीजिंग (1995) के मुख्य परिणामों का मल्यांकन कीजिए।
10. मानव अधिकारों के भाग के रूप में आश्रय के अधिकार के महत्व पर प्रकाश डालिए।
11. 'आतंकवाद' शब्द से आप क्या समझते हैं ? मानव अधिकारों के सम्बन्ध में, इसके द्वारा उत्पन्न चनौतियों की चर्चा कीजिए।
12. विश्व सामाजिक विकास शिखर वार्ता, कोपेनहेगन, 1995 की मुख्य सिफारिशों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

### भाग—ग

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।  $2 \times 15 = 30$

13. मानवाधिकारों की परिभाषा दीजिए। मानवाधिकार मानदंडों के विकास हेत अन्तर्राष्ट्रीय स्तर के प्रयासों की चर्चा कीजिए।

14. आत्म-निर्धारण की परिभाषा दीजिए। आत्म-निर्धारण से सम्बद्ध य. एन. चार्टर, य. एन. संकल्प एवं अन्य मानव अधिकार प्रपत्रों के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
15. बाल अधिकार कन्वेंशन, 1989 की मुख्य विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।
16. वियना घोषणा, 1993 के उद्देश्यों, संरचना और कार्यान्वयन तंत्र की चर्चा कीजिए।